
 

___________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 317 DEL 14/12/2020 

 
OGGETTO: PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE 

 

 
 
 
Il giorno 14 Dicembre 2020, alle ore 16.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti i Sigg.: 

 

  Presente/Assente 

MARCON Stefano Sindaco P 

GALANTE Marica Vice Sindaco P 

FILIPPETTO Roberto Assessore P 

PIVOTTI     Franco Assessore P 

GIOVINE Gianfranco Assessore P 

GUIDOLIN Stefania Assessore P 

MARCONATO Roberto Assessore P 

GARBUIO Roberta Assessore P 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune   Cescon Ivano. 

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE 

 
 

 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

 

2

PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso: 

che il Comune di Castelfranco Veneto è dotato di Piano di Assetto del Territorio, approvato 
con la Conferenza di servizi del 14.01.2014 e successiva ratifica con deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 29, del 03.02.2014, pubblicata nel B.U.R. Veneto n. 24 del 
28.02.2014; 

che, con deliberazione in data 28/09/2018, n. 83, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L.R. 11/2004 e s.m.i; 

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 18.6.2020, è stata approvata la 
Variante n. 1 al P.A.T. per l’adeguamento alle disposizioni sul contenimento del consumo 
di suolo ai sensi dell’art. 13 della L.R. 14/2017; 

che la ditta AGRIGEO S.r.l., con sede a Castelfranco Veneto, in via Circonvallazione Est 5, 
ha presentato in data 15/11/2019, prot. 56406 e successive integrazioni, richiesta di 
Permesso di Costruire per ricomposizione ecologico ambientale delle “ex cave Saviane in 
località Panigaia di Treville”; 

che l’intervento riguarda un sito con destinazione urbanistica a zona agricole con la 
presenza di cave di argilla dismesse con scarpate instabili; 

che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 delle NTO del P.I., nelle aree di cava con scarpate 
instabili, e per le aree di cava attiva, dismessa, abbandonata, di discarica e/o terrapieno, 
l'Amministrazione prevede, di concerto con i privati interessati, un Piano di 
Ricomposizione Ambientale le cui finalità sono il recupero e la ricomposizione dal punto di 
vista paesaggistico ambientale, preferibilmente attraverso interventi di rinaturalizzazione 
con ripristino della vegetazione e dei caratteri dell'ambiente originario”; 

che il progetto presentato dalla ditta Agrigeo srl si compone dei seguenti elaborati: 

 SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLA ES CAVE SAVIANE DI VIA STRADAZZA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 01 – STATO DI FATTO PLANIMETRIA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 02 – STATO DI PROGETTO 
PLANIMETRIA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 03 – FASI PROGETTUALI; 

 ATLANTE FOTOGRAFICO; 

 INQUADRAMENTO GEOLOGICO ED IDROGEOLOGICO DEL SITO; 

 RELAZIONE TECNICA; 

 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA; 

 STUDIO PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE; 

 RELAZIONE SULL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA; 

 RELAZIONE INTEGRATIVA SULL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA. 

 



OGGETTO: PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

3

Considerato che l’intervento consenta di recuperare l’area quale biotopo minore, 
implementandola e potenziandone le funzioni ecologiche; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del piano di ricomposizione; 

Visti il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2020-2022, approvati con deliberazione consiliare n. 
18 in data 28.02.2020 e le successive variazioni; 

Visti il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano della Performance 2020-2022, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 87 del 23.03.2020 e le successive variazioni; 

Vista la L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e s.m.i.; 

Richiamate le motivazioni e le premesse riportate; 

 

 

Si propone alla Giunta Comunale: 

 
 
1) di approvare il Piano di ricomposizione ambientale delle ex cave Saviane mediante 

recupero ecologico, ambientale e storico paesaggistico presentato dalla ditta 
AGRIGEO S.r.l., con sede a Castelfranco Veneto, in via Circonvallazione Est 5, in 
data 15/11/2019, prot. 56406 e successive integrazioni. 

2) di dare atto che il piano di cui al precedente punto 1 è costituito dai seguenti 
elaborati, che sono depositati agli atti presso il Servizio Urbanistica, Settore 4°, del 
Comune di Castelfranco Veneto; 

 SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLA ES CAVE SAVIANE DI VIA STRADAZZA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 01 – STATO DI FATTO PLANIMETRIA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 02 – STATO DI PROGETTO 
PLANIMETRIA; 

 PROGETTO PRELIMINARE – TAVOLA 03 – FASI PROGETTUALI; 

 ATLANTE FOTOGRAFICO; 

 INQUADRAMENTO GEOLOGICO ED IDROGEOLOGICO DEL SITO; 

 RELAZIONE TECNICA; 

 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA; 

 STUDIO PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE; 

 RELAZIONE SULL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA; 

 RELAZIONE INTEGRATIVA SULL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA. 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è ininfluente per la spesa; 

4) di dare mandato al Dirigente di Settore competente di provvedere a tutto quanto 
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto 
Comunale e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



OGGETTO: PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

4

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta; 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, 
espressa in forma palese,  urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

951

PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE

2020

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2020

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Pozzobon Arch. Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2020

Settore 2 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  317             del  14/12/2020                            Città di Castelfranco Veneto 

OGGETTO: PIANO DI RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLE EX CAVE SAVIANE 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

MARCON Stefano 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Cescon Ivano 

 

 

 

 

 

 

 


